dimentO$ cambiais aplicáveis às operações da ALCB, crian­
do mecanismos que favoreçam seu cométcio exterior. 

Art. 9" o limite global para as importações através da 
ALCB será estabelecido, anualmente, pelo Poder Executivo, 
no ato que o fizer para as demais áreas de livre comércio. 

§ 1° E fixado em US$15.000.000,00 (quinze milhOes de dó­
lares dos Estados Unidos da América), para o exercfcio de 
1991, o limite global das importações a serem realizadas atra· 
vés da ALCB. 

§ 2° A critério do Poder Executivo, poderão ser exclufdas 
do limite global as importações de produtos pela ALCB, des­